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Klagenævnsafgørelse om ophævelse og hjemvisning af 

Region Sjællands Råstofplan 2020 

Den 8. marts 2021 vedtog Regionsrådet Råstofplan 2020. En råstofplan, som har fokus på mere 

bæredygtig råstofforsyning og indvinding. Regionen afsøger i planen nye muligheder for at 

fremme hensyn til borgerne og naturen, både i planens målsætninger og retningslinjer. Planen 

sikrer, at der er adgang til de råstoffer, der er brug for til byggeri, motorveje, havne, sygehuse 

osv. Samtidig, at der er en jævn geografisk fordeling af graveområder i hele regionen for at 

mindske transportafstande, og som sikrer den lokale forsyning.  

Regionen modtog 7 klager over planen. Klagerne har ligget i Miljø- og Fødevareklagenævnet i mere 

end 2 år og ventet på en afgørelse. Den 23. juni modtog Region Sjælland afgørelsen fra Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Den betyder desværre, at nævnet ophæver Region Sjællands Råstofplan 

2020. 

Det centrale i nævnets afgørelse vedrører alene retningslinje 3 om forudsætninger for visse grave-

områder og med henvisning til dele af 2 klager. Derudover afgøres forhold omkring tilknytning til 

Natura-2000 område i Stenrand graveområde i Kalundborg Kommune. Klagenævnet har ikke for-

holdt sig til klagesagernes øvrige klagepunkter. 

Afgørelsen betyder, at Råstofplan 2020 nu er hjemvist i sin helhed til fornyet behandling i regionen 

trods det forhold, at afgørelsen vedrører en meget lille del af planens samlede områder, og ikke har 

konsekvenser i forhold til planens øvrige generelle forhold.  

At planen hjemsendes, sætter ikke blot Region Sjælland i en ærgerlig position, men har også konse-

kvenser for indvindere og lodsejere. Samtidig betyder det usikkerhed hos borgere i regionen.  

Spørgsmål og svar i forhold til afgørelsen 

Hvad betyder det, at råstofplan 2020 er ophævet og hjemvist til fornyet behandling? 

Råstofplan 2020 er ikke længere gældende, og skal revurderes med henblik på ny politisk behand-

ling og vedtagelse. 

Hvilken råstofplan er gældende? 

Fra den 23. juni er Råstofplan 2016 plangrundlaget for al råstofindvinding og tilladelser i regionen. 

Hvad sker der så nu? 

Administrationen tager afgørelsen til efterretning, og indlægger den i sin fremtidige råstofadmini-

stration. Der igangsættes en proces, der involverer regionens udvalg og politikere med henblik på 

at klarlægge de næste skridt. Herudover vil der også blive indledt en dialog med Miljø- og Fødeva-

reklagenævnet for at afklare årsagerne til hjemvisningen og diskutere mulighederne for at afhjælpe 

situationen. 

Hvad betyder det for beslutningen om ikke-revision af råstofplan 2020? 

Beslutningen om ikke-revision af Råstofplan 2020, som senest blev behandlet på Regionsrådsmø-

det den 6. juni 2023, skal revurderes. I løbet af de næste måneder beslutter Regionsrådet den vi-

dere proces som konsekvens af afgørelsen. 

 

Kan Regionen klage over Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse? 

Nej. Hvis Region Sjælland vil handle, skal der rejses en civil retssag. Men administrationen vil 

forfølge klagepunkterne overfor Miljø- og Fødevareklagenævnet.  
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Hvad betyder en forudsætning om trafikforhold i et graveområde? 

I råstofplanen afsøger regionen nye muligheder for at fremme hensyn til borgerne og naturen. Alle-

rede tilbage i Råstofplan 2016 blev retningslinjen indført om at udlægge nye graveområder med 

forudsætning om bl.a. at sikre den fornødne trafiksikkerhed inden meddelelse af gravetilladelse. 

Retningslinjen er videreført i Råstofplan 2020, men er altså nu med denne afgørelse underkendt af 

Miljø- og Fødevareklagenævnet, hvad angår trafikforhold.  

Hvorfor har regionen lavet en Råstofplan 2020 med fejl. Det må da kunne være forudset? 

At enkelte dele af graveområder overlapper med de særligt EU-beskyttede naturområder er en klar 

fejl. De skulle være udtaget af planen. Det er en fejl, som ville være blevet fanget i forbindelse med 

ansøgning om gravetilladelse, da der meget sjældent vil gives gravetilladelse på disse arealer.  

Har regionen lavet utilstrækkelige miljøvurderinger af nye graveområder. Hvad er gået galt? 

Regionen laver grundige miljøvurderinger af alle nye graveområder, også i forhold til nærliggende 

Natura 2000-områder. Det er kun miljøvurderingen af udvidelsen af Stenrand Delområder, Miljø- 

og Fødevareklagenævnet mener er utilstrækkeligt. Delområdet op til Natura 2000-området ved 

Stenrand blev udlagt som nyt område allerede i Råstofplan 2016, og den tilhørende miljøvurdering 

udfærdiget i 2015. Området er færdiggravet og efterbehandlet. 

Hvad betyder det for forsyningssikkerheden med sand og grus til byggeri og anlægsprojekter i 

regionen, nu hvor Miljø- og Fødevareklagenævnet har ophævet Råstofplan 2020? 

Der er ca. 6 mill. m³ færre råstoffer til indvinding, da arealerne med disse ressourcer ikke længere 

er graveområder. De 6 mill. m³ svarer omtrent til den samlede årlige råstofindvinding i regionen. 

Det betyder, at der pr. 31/12 2024 vil være ressourcer til ca. 13½ år mod tidligere beregnet 14½ år. 

Forsyningssikkerheden i regionen er derfor intakt, men vil lokalt kunne blive påvirket og medføre 

længere transport med råstoffer. 

Hvad betyder afgørelsen for gravetilladelser: 

Hvilken betydning har klagenævnets afgørelse for allerede meddelte tilladelser, hvor graveområ-

det første gang er udlagt i Råstofplan 2020?  

De tilladelser, som allerede er meddelt, står ved magt. 

Hvilken betydning har klagenævnets afgørelse for igangværende ansøgninger, hvor graveområ-

det første gang er udlagt i Råstofplan 2020?  

Graveområder, som første gang er udlagt i Råstofplan 2020, bortfalder som graveområder, idet 

plangrundlaget er ophævet. Regionen har dialog med ansøgerne i forhold til, om ansøgningen skal 

fastholdes som en ansøgning udenfor graveområde.  

Hvilken betydning har klagenævnets afgørelse for nye ansøgninger, hvor graveområdet første 

gang er udlagt i Råstofplan 2020?  

Disse graveområder er bortfaldet. En sådan ansøgning vil blive vurderet som en ansøgning udenfor 

graveområde. 

Har klagenævnets afgørelse betydning for ansøgninger om tilladelse i graveområder, som er ud-

lagt i Råstofplan 2016 eller tidligere? 

Nej. Råstofplan 2016 er gældende og er for nuværende Region Sjællands plangrundlag for udste-

delse af tilladelser til råstofindvinding.   

Har klagenævnets afgørelse betydning for hvilket retningslinjer, der er gældende for Region 

Sjællands administration på råstofområdet? 

Ja. Der administreres efter retningslinjerne i Råstofplan 2016, til en ny råstofplan er vedtaget. 

 


